1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số:        /BC-SYT Đồng Tháp, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Về lĩnh vực quản lý môi trường lao động

và bệnh nghề nghiệp năm 2023, phương hướng kế hoạch năm 2024

Căn cứ Công văn số 65/MT-LĐ ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Cục Quản

lý Môi trường y tế về việc báo cáo kết quả kiểm tra năm 2023, kế hoạch năm

2024 thuộc lĩnh vực quản lý môi trường lao động và bệnh nghề nghiệp.

Sở Y tế Đồng Tháp báo cáo về lĩnh vực quản lý môi trường lao động và

bệnh nghề nghiệp năm 2023, phương hướng kế hoạch năm 2024, cụ thể như sau:

I. Kết quả kiểm tra lĩnh vực quản lý môi trường lao động và bệnh

nghề nghiệp năm 2023

1. Cơ sở y tế được cấp phép khám, điều trị bệnh nghề nghiệp

1.1. Tóm tắt kết quả kiểm tra

Trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, chỉ có 01 đơn vị được cấp phép khám, điều

trị bệnh nghề nghiệp là “Phòng khám đa khoa Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh

Đồng Tháp” địa chỉ số 394, đường Lê Đại Hành, khóm Mỹ Trung, phường Mỹ

Phú, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp, Giấy phép hoạt động số 0170/ĐT-

GPHĐ ngày 02/11/2018.

Trong năm 2023, tổng số người lao động được khám phát hiện bệnh nghề

nghiệp là 5.950 người, chưa phát hiện trường hợp mắc bệnh nghề nghiệp1.

Về công tác quản lý, kiểm tra tình hình vệ sinh lao động và sức khỏe

người lao động tại các cơ sở lao động trên địa bàn, thực hiện theo phân cấp quản

lý, cơ bản đáp ứng theo quy định Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016,

giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp chịu trách nhiệm thực hiện

chuyên môn và tham mưu cho Sở Y tế.

Công tác kiểm tra năm 2023, được tiến hành lồng ghép với việc kiểm tra

đánh giá việc thực hiện các hoạt động của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Đồng Tháp (TTKSBT) năm 2023.

1.2. Kết quả kiểm tra cụ thể

TT Tên đơn vị Kết quả kiểm tra  năm 2023 Ghi chú

1
Phòng khám đa khoa Trung tâm kiểm

soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp

Đảm bảo những yêu cầu về công

tác quản lý và thực hiện

1.3. Các điểm còn tồn tại và khó khăn: KHÔNG

1 Từ nguồn Báo cáo số 16/BC-TTKSBT ngày10/01/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp.

2

1.4. Kiến nghị: KHÔNG

2. Đơn vị công bố đủ điều kiện thực hiện quan trắc môi trường lao động

2.1. Tóm tắt kết quả kiểm tra

Tính đến thời điểm hiện tại, có 05 cơ sở thực hiện quan trắc môi trường

lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, gồm: (1) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật,

(2) Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh, (3) Trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc,

(4) Trung tâm Y tế huyện Lai Vung, (5) Trung tâm Y tế huyện Tam Nông.

Trong năm 2023, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 128/KH-SYT ngày

08/12/2023 về việc kiểm tra các cơ sở tự công bố đủ điều kiện quan trắc môi

trường lao động.

Ngày 08/01/2024, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 70/SYT-NVY gửi

đến 05 cơ sở nêu trên về các nội dung liên quan đến việc kiểm tra cơ sở tự công

bố đủ điều kiện quan trắc môi trường lao động, thực hiện báo cáo tự đánh giá

gửi về Sở Y tế trước khi tiến hành phúc tra.

Tuy nhiên, qua thẩm định nội dung báo cáo tự đánh giá, các đơn vị chưa

đảm bảo việc tự thực hiện được tối thiểu 70% các yếu tố có hại có nguy cơ gây

bệnh nghề nghiệp do các cơ sở chưa đảm bảo về cơ sở vật chất, thiết bị và máy

móc thực hiện quan trắc theo quy định tại Nghị định số 140/NĐ-CP ngày 08

tháng 10 năm 2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung các nghị định liên

quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản

lý nhà nước của Bộ Lao động-Thương binh và xã hội.

Ngày 22/01/2024, Sở Y tế đã có Thông báo số 17/TB-SYT về việc “đánh

giá nội dung báo cáo của các cơ sở tự công bố đủ điều kiện thực hiện quan trắc

môi trường lao động”, đề nghị đơn vị khắc phục và báo cáo về Sở Y tế.

2.2. Kết quả rà soát hồ sơ

TT Tên đơn vị
Kết quả rà soát hồ

sơ năm 2023
Ghi chú

1 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Chưa đảm bảo việc tự

thực hiện được tối

thiểu 70% các yếu tố

có hại có nguy cơ gây

bệnh nghề nghiệp

(gọi tắt là yếu tố)

Tự thực hiện được 11/34 yếu tố2

2 Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh Tự thực hiện được 08/34 yếu tố3

3 Trung tâm Y tế thành phố Sa Đéc Tự thực hiện được 09/34 yếu tố4

4 Trung tâm Y tế huyện Lai Vung Tự thực hiện được 11/34 yếu tố5

5 Trung tâm Y tế huyện Tam Nông Tự thực hiện được 10/34 yếu tố6

2.3. Các điểm còn tồn tại và khó khăn

- Một số trang thiết bị đã cũ và không còn phù hợp với yêu cầu kỹ thuật

mới hiện tại để đảm bảo thực hiện quan trắc môi trường lao động.

2 Tại Báo cáo số 20/BC-TTKSBT ngày 15/01/2024;
3 Tại Báo cáo số 31/BC-TTYT ngày 11/01/2024;
4 Tại Báo cáo số 226/BC-TTYT ngày 18/12/2023;
5 Tại Báo cáo số 35/BC-TTYTHLV ngày 10/01/2024;
6 Tại Báo cáo số 11/BC-TTYTHTN ngày 08/01/2024.

3

- Về giá dịch vụ quan trắc môi trường lao động thực hiện thu theo quy

định của Bộ Tài chính. Do đó, việc cạnh tranh về giá dịch vụ với các công ty

quan trắc tư nhân gặp rất nhiều khó khăn.

- Đa số các yếu tố không tự thực hiện được thì các cơ sở sẽ liên kết và ký

hợp đồng liên kết với Viện Y tế công cộng Thành phố Hồ Chí Minh để thực

hiện.

- Các yếu tố có hại có nguy cơ gây bệnh nghề nghiệp sẽ phát sinh tuỳ theo

điều kiện, môi trường làm việc của công ty, cơ sở sản xuất thuộc các ngành,

nghề khác nhau và cũng phụ thuộc vào vị trí địa lý của từng địa phương, nên khi

đầu tư trang thiết bị, nguồn lực, nhân lực đảm bảo thực hiện đủ 70% yếu tố sẽ

rất khó khăn cho các cơ sở thực hiện quan trắc môi trường lao động (đặc biệt là

cơ sở công lập).

2.4. Kiến nghị

Cục Quản lý Môi trường y tế: xem xét, hướng dẫn cho Sở Y tế đối với các

đơn vị đã được công bố đủ điều kiện thực hiện quan trắc môi trường lao động

nhưng chưa đảm bảo tự thực hiện được tối thiểu 70% các yếu tố có hại có nguy

cơ gây bệnh nghề nghiệp. Đối với các trường hợp trên, Sở Y tế có tiếp tục cho

phép đơn vị thực hiện đánh giá quan trắc môi trường hay dừng cung cấp công bố

đủ điều kiện thực hiện quan trắc môi trường lao động đối với các đơn vị đã được

công bố trong thời gian qua.

II. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH KIỂM TRA NĂM 2024

 - Tiếp tục xây dựng kế hoạch lồng ghép vào công tác kiểm tra đánh giá

các đơn vị năm 2024 để tiến hành tổ chức kiểm tra đối với phòng khám bệnh

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Rà soát các nội dung về tiêu chí đảm bảo việc tự công bố đủ điều kiện

thực hiện quan trắc môi trường lao động đạt tối thiểu 70% các yếu tố có hại có

nguy cơ gây bệnh nghề nghiệp, để tiến hành phúc tra đối với các đơn vị đã tự

công bố đủ điều kiện thực hiện quan trắc môi trường lao động trên địa bàn Tỉnh.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế Đồng Tháp về lĩnh vực quản lý môi

trường lao động và bệnh nghề nghiệp năm 2023, phương hướng kế hoạch năm

2024./.

Nơi nhận:
- Cục Quản lý Môi trường y tế (báo cáo);

- BGĐ SYT (báo cáo);

- Các phòng thuộc SYT (biết);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVY.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Ê

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T16:44:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Văn Ê<pve.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-03-16T16:00:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-03-16T16:00:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-03-16T16:01:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!